
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

DO CRÉDITO DO PRODUTOR, representantes da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto datado
de 01/01/2015, publicado no DOE Nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME instituída pela Lei 
Estadual nº 7.570/2011 e alterada pela Lei nº 8.096/2015, 
passou a exercer as competências da Secretaria de Indústria, 
Comércio e Serviços – SEICOM, conforme preceitua o artigo2º, 
inciso II, letra “b” c/c o artigo 94, do mesmo diploma legal,
CONSIDERANDO a promulgação da Lei Nº 8.383, de 5 de 
setembro de 2016,
RESOLVE:
Art.1º. Substituir os membros, Titular e Suplente da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, no Conselho Deliberativo e do Comitê Técnico do Crédito 
do Produtor, a saber:
CONSELHO DELIBERATIVO DO CRÉDITO DO PRODUTOR
Titular: Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Suplente: Afi f Al Jawabri
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
COMITÊ TÉCNICO DO CRÉDITO DO PRODUTOR
Titular: Rosirayna Maria Rodrigues Remor
Diretora de Desenvolvimento Agropecuário
Suplente: Geraldo dos Santos Tavares
Engenheiro Agrônomo
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 206145

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 12/2017

Exercício: 2017
Objeto: serviços técnicos profi ssionais de Auditoria 
Independente, para analisar as demonstrações fi nanceiras 
da CODEC referente ao ano de 2017
Valor Total: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos 
reais)
Data de assinatura: 12/07/2017
Vigência: 12/07/2017 à 11/07/2018
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº 02-2017
Programa de Trabalho: 700201.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: AGUIAR FERES - AUDITORES INDEPENDENTES 
- EPP, CNPJ nº 05.152.318/0001-01
Endereço: Rua Visconde de Inhauma, nº 490, Conjunto 
1305, Bairro: Centro, CEP: 14.015-000, Ribeirão Preto/SP
Telefone: (16) 3632-3100
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 205716

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 220/17. de 20.07.2017. Onde se 
lê: no Art.1°: do cargo de Gerente de Projetos, Leia-se: no 
Art.1°: do cargo de Secretário de Diretoria, Belém, 20 de julho 
de 2017. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 205969

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°213/2014.
ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS

As Partes resolvem promover a substituição do CNPJ da 
Contratante do Preambulo ora elucidado conforme redação 
que segue:“Serasa S/A, com sede na rua Episcopal, n° 2005, 
CEP 13.560-049, São Carlos, SP, inscrita no CNPJ sob o nº 
62.173.620/0093-06”.Contratante: SERASA S/A. Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 205911

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°054/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e 
sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e 
prazos para o empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado 
do Pará e Município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ CNPJ: 
84.263.862/0001-05 vigência: 20/07/2017 a 20/072022. 
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente.

Protocolo: 206083

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 63/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Ricardo 
Alexandre Sampaio Braga, Coordenador, portador da matrícula 
funcional nº 5926155/1, para visitar as propriedades rurais para 
apuração da denúncia conforme processo Administrativo nº 
304533 no município de Santarém/pa no período de 23/07/2017 
a 24/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 205874
DIÁRIA

PORTARIA N° 62/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Arnaldo Braga 
de Oliveira Junior, Coord. de Contratos, portador da matrícula 
funcional nº 5917275/1, para visitar as propriedades rurais para 
apuração da denúncia conforme processo Administrativo nº 
304533 no município de Santarém/pa no período de 23/07/2017 
a 24/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 205867
DIÁRIA

PORTARIA N° 64/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Thiago Padilha 
Ferreira, Assessor Técnico I, portador da matrícula funcional nº 
5930911/1, para visitar as propriedades rurais para apuração 
da denúncia conforme processo Administrativo nº 304533 

no município de Santarém/pa no período de 23/07/2017 a 
24/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 205878

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 406//2017, DE 14 DE JULHO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.417, DE 17/07/2017.
Onde se lê:  matrícula nº. 5185666/2
Leia-se:       matrícula nº. 51855666/2

Protocolo: 206066

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 120/2014 – CP 03/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços – CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Reforma e ampliação do Centro de Integração do 
Adolescente Masculino - CIAM, no município de Marabá, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 12/07/2017 a 10/10/2017
Data da Assinatura: 12/07/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 205928

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 413/2017, DE 20 DE JULHO 
DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/311499, de 20/07/20163
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras/Sandro Roosevelt Manfredo Lima
Matrícula: 103349/1- 57197483/1
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de 02 Blocos 
Carcerários no CRPP. Conduzir veículo desta SEDOP com o 
técnico.
Período(s): 25/07/2017
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Santa Isabel/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 206041

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de 
Instalação nº 2360/2015, processo nº 23370/2017, referente a 
obra de ampliação da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) do 
Bengui e construção da Estação Elevatória de Esgoto (EEE) do 
Bengui, no município de Belém/PA.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 206021


